
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 144/30.08.2023 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba  

Întrunit în ședința ordinară din data de 30.08.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 144/30.08.2023 privind rectificarea bugetului local pe anul 

2023; 

- Referatul de aprobare nr. 326/26/29.08.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 291/29.08.2023, întocmit de doamna contabil Rof Nora; 

- Contractul de finanțare Nr. 932DOT/2023 care reprezintă finanțarea Proiectului cu 

titlul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a școlii 

gimnaziale Drașov, comuna Șpring, jud. Alba”, cod F-PNRR-Dotari-2023-5919, cu o 

valoare totală de 919.048,90 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR este de 772.310 

lei, valoare totală TVA eligibilă aferentă este de 146.738,90 lei; 

- Nota de fundamentare nr. 5684/28.08.2023 întocmită de dna administrator public 

Tamaș Felicia privind redistribuirea creditelor bugetare între capitolele BL pentru  a se 

asigura credite bugetare pentru anul 2023 și credite de angajamente pentu 2024-2025, 

reprezentând valoarea (neeligibilă) din bugetul local a obiectivelor de investiții 

finanțate prin PNRR în cadrul contractelor de finanțare ,, Creșterea eficienței energetice 

a clădirii Sediului Consiliului Local și Primăriei Comunei Șpring”, ,, Creșterea 

eficienței economice a clădirii Dispensarului Uman Șpring” și ,, Creșterea eficienei 

energetice și gestionarea eficientă a energiei în clădirea Școala Drașov. Jud. Alba”, 

pentru asiguraea sumei necesare reprezentând obligații- cheltuieli de judecată, 

prevăzute în Decizia Tribunalului Alba cu nr. 276/2023 din 22.06.2023 pronunțată în 

Dosarul nr. 1500/298/2021 și a sumei necesare reprezentând reparații curente parc 

Vingard. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 19, alin. 1, alin. 2 și art. 20, alin. 1, lit. c din Legea Finanțelor Publice nr. 273/2006, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 368/2022 - Legea Bugetului de Stat pe anul 2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

          Ținând cont de avizul favorabil al: 

    Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț. 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

    În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023, conform Anexei nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Aprobă modificarea și completarea listei obiectivelor de investiții pe anul 2023 

cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, conform Anexei nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Compartimentului contabilitate; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

                                                                                                                 

                                                                                                 Șpring, 30.08.2023 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

           Ordean Ilie Radu 

 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                            p.   Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

 

 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 


